
  
                           Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
 Convitto Nazionale Statale “ G. Piazzi” Sondrio  

con annesso Istituto Tecnico Agrario 

Salita Schenardi, n.6 -  23100 Sondrio – C.F. 80003750140 

Tel. 0342/212153 –  email: sovc01000p@istruzione.it - Sito web: www.cnpiazzisondrio.gov.it 

Prot. N. 9257/4.1.m      Sondrio, 26.11.2018 
DETERMINA del DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO  il Decreto Legislativo 18 Aprile 2016, n° 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 

pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, 

dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 
VISTO il Regio Decreto n. 834 del 30/4/1931 (Convitto Nazionale); 
VISTO il Decreto Interministeriale del 28/5/1975 (ITAS) 
VISTI  gli artt.11 e 34 del D.I. n. 44 del 01.02.2001- Regolamento concernente le “Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 
VISTO  il Regolamento d’Istituto concernente i criteri e limiti per lo svolgimento dell’attività negoziale da 

parte del Dirigente Scolastico emanato con Delibera del Commissario Straordinario n. 12 del 
01.12.2014; 

VISTA  l’art. 26 commi 3 e 3 bis della Legge 488/99 del 23.12.1999 – acquisto di beni e servizi; 
VISTI i bilanci di previsione del convitto e dell’Itas per l’esercizio finanziario 2018; 
VISTA  la Legge 27/12/2006, n. 296 e successive modificazioni (comma 449 art.1) – che prevede 

l’obbligo per le scuole di approvvigionarsi dalla CONSIP qualora essa presenti convenzioni-
quadro in grado di soddisfare le loro esigenze; 

VISTA  la Legge di Stabilità n° 208 del 28/12/2015 che impone alle Amministrazioni Pubbliche di 
approvvigionarsi esclusivamente tramite Consip SPA relativamente agli acquisti di beni 
informatici e servizi di connettività; 

VISTI  i commi da 149 a 158 dell’art.1 della Legge 24/12/2012, n. 228 - (CONSIP Legge di stabilità 
per l’anno 2013); 

VISTA  la Legge n. 94/2012 di conversione del D.L. n. 52/2012 recante “disposizioni urgenti per la 
razionalizzazione della spesa pubblica”; 

VISTA  la necessità di provvedere all’acquisto di  n. 1 REFRIGERATORE ACQUA, nella 
sede del convitto di Salita Schenardi; 

ACCERTATA la necessità di procedere al suddetto acquisto; 
 

 
CONSIDERATO che per la scelta del contraente si ritiene opportuno, qualora il suddetto bene non sia 
presente in CONSIP, di procedere con: 

� Affidamento diretto (art. 36 comma 2 lettera “a” del DLgs 50/2016); 

� Procedura di contrattazione ordinaria (art. 34 D.I. 44/2001); 

� Procedura negoziata (art. 36 comma 2 lettera “b” del Dlgs 50/2016 “Codice dei Contratti”); 

� Procedute di gara (aperta/ristretta/negoziata) sopra soglia comunitaria stabilite dal Dlgs 50/16 “Codice 
dei Contratti; 

VISTA la disponibilità di bilancio; 
DETERMINA 

Di avviare, per le motivazioni di cui in premessa, il procedimento per l’aggiudicazione del suddetto 
intervento per un importo PRESUNTO di € 3505,06=  IVA inclusa; 

CONVITTO NAZIONALE STATALE G. PIAZZI - AOO PRO_ISTSC_SOVC01000P - PR. E. N. 0001979 DEL 06/03/2019 - 4.1.i



  
                           Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
 Convitto Nazionale Statale “ G. Piazzi” Sondrio  

con annesso Istituto Tecnico Agrario 

Salita Schenardi, n.6 -  23100 Sondrio – C.F. 80003750140 

Tel. 0342/212153 –  email: sovc01000p@istruzione.it - Sito web: www.cnpiazzisondrio.gov.it 

 Di decidere che la scelta del contraente, qualora il suddetto bene non sia presente in CONSIP, avvenga 
con la procedura di contrattazione di cui al punto:    

o Affidamento diretto (art. 36 comma 2 lettera” a” D. Lgs 50/2016); 
o Procedura di contrattazione ordinaria (art. 34 D.I. 44/2001); 
o Procedura Negoziata (art. 36 comma 2 lettera “b” D.Lgs 50/16); 
o Procedute di gara (aperta/ristretta/negoziata) sopra soglia comunitaria stabilite dal Dlgs 50/16; 

 
 Di assumere apposita prenotazione d’impegno di spesa per una somma complessiva di € 3505,06=   

IVA inclusa imputata all’attività/progetto/capitolo _________________________ del Bilancio di 
Previsione 2017 che presenta la necessaria copertura finanziaria. 

       IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                   Giovanna Bruno 
 
 

DECRETO di SCELTA DEL CONTRAENTE  

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la propria Determina di cui sopra; 
DECRETA 

L’individuazione della Ditta RISTOTEAM per l’acquisto del materiale alle condizioni indicate nella 
offerta presentata dalla stessa Ditta; 
1) di impegnare la relativa spesa, pari a € 3505,06=  sul Progetto/Capitolo_____________; 
2) di pubblicare il presente provvedimento all’albo dell’istituzione scolastica. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
              Giovanna Bruno 
 
 

Liquidazione della spesa, D.I. 44/2001 art. 11 comma 4 
 

IL DIRETTORE dei SERVIZI GENERALI ed AMMINISTRATIVI 
 

Che ha curato l'attività istruttoria di competenza, ACCERTATA la regolarità della fornitura /esecuzione 
di cui alla Prot.n. _______________   del  _______________, sulla base dei titoli e dei documenti 

giustificativi comprovanti il diritto del creditore; 
DISPONE la liquidazione della fattura n.____ del ____________ per un importo di  € 3505,06=IVA 
inclusa - CIG: Z1325EC9D8 
A favore del Creditore: Ditta RISTOTEAM – TRAONA (SO) 
Con imputazione all’Attività/Progetto/Capitolo ______________- Codifica contabile ________________ 

 

Impegno n. ___ del_________   € 2873,00    importo iva esclusa  
Impegno n. ___ del_________   € _632,06_  scissione dei pagamenti  

                   art.17-ter DPR n. 633/1972 
                  
       Il Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi 
          Elsa Fanti 

CONVITTO NAZIONALE STATALE G. PIAZZI - AOO PRO_ISTSC_SOVC01000P - PR. E. N. 0001979 DEL 06/03/2019 - 4.1.i


